CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Externa destinada a acompanhar as ações referentes à epidemia

de Zika vírus e à microcefalia – CEXZIKA

REQUERIMENTO N°            DE 2016
(do Sr. Luciano Ducci )

Requer realização de Audiência Pública

com a presença da Dra. Adriana Melo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro que a Comissão Temporária Externa destinada a acompanhar as ações

referentes à epidemia de Zika vírus e à microcefalia realize audiência pública com a

participação da Dra. Adriana Melo.

JUSTIFICATIVA

A Dra. Adriana Melo, médica de gestões de alto risco na maternidade pública

de Campina Grande, que foi a primeira a apresentar provas da relação entre o vírus da

zika à microcefalia de bebês nascidos de mães contaminadas durante a gestação.

Ainda, ao anunciar o estado de emergência mundial em fevereiro, a  Organização

Mundial da Saúde, utilizou apontamentos da Dra. Adriana.

Dessa forma, solicito apoio dos meus pares na aprovação desse Requerimento.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2016.

LUCIANO DUCCI
Deputado Federal

PSB / PR